
Изменения в учредительный документ 
юридического лица ОГРН 1026700537291, 
представлены при внесении в ЕГРЮЛ 
записи от 05.02.2025 за ГРН 2256700475250

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

сведения о сертификате эп
Сертификат- ЮЕАЕ0489Е208ЙЯ&2вИетГ2ЕЕте-' 1

1. Внести в Устав муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Солнышко», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» 
Смоленской области от 28.06.2021 № 397 следующие изменения:

2. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Учредителем и собственником имущества Детского сада является 

муниципальное образование «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской 
области.

Функции и полномочия учредителя в отношении Детского сада 
осуществляются органом местного самоуправления - Администрацией 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской 
области (далее - Учредитель).

Детский сад находится в ведомственном подчинении Отдела образования 
Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» 
Смоленской области (далее - «Ельнинский отдел образования»)».

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

Владелец: МЕЖРЕГИОНАЖНАЯИНСПИт^Т ТЛТХ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО" J± U1. ХЕЕ. 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ ОБРАБОТКЕ ДАННЫХ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 
ОБРАБОТКЕ ДАННЫХ
Действителен: с 3 0.01.2024 по 24.04.2025 ^

ЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

от ^Л^/2025 № ^1 
г. Ельня

О внесении изменений в Устав 
муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного 
учреждения детский сад 
«Солнышко»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской 
области. Администрация муниципального образования «Ельнинский 
муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:



2

«1.8. Детский сад самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную 
деятельность, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке для учета 
операций по исполнению расходов бюджета муниципального образования 
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, а также для учета 
средств, полученных от приносящей доход деятельности, печать, штампы и бланки 
со своим наименованием, другие реквизиты, необходимые для осуществления своей 
деятельности».

пункт 1.11 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.11. Детский сад осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Смоленской области, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Ельнинский 
муниципальный округ» Смоленской области, нормативными правовыми актами 
органов, осуществляющих управление в сфере образования, настоящим Уставом, 
договорами об образовании по образовательным программам дошкольного 
образования, заключенными с родителями (законными представителями) 
воспитанников.

пункт 6.1. раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.1. Источниками формирования имущества Детского сада в денежной и 

иных формах являются:
- имущество, как закрепленное за Детским садом Учредителем, так и 

приобретенное Детским садом;
- субсидии на выполнение муниципального задания, на иные цели, 

предоставляемые из бюджета муниципального образования «Ельнинский 
муниципальный округ» Смоленской области, Смоленской области:

- гранты, в том числе в форме субсидий, иные денежные средства и 
имущество, передающиеся Детскому саду:

- средства, полученные от родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за воспитанником в Детском саду (родительская плата);

- средства, полученные от оказания платных услуг и иной приносящей доход 
деятельности Детского сада;

- средства, полученные от сдачи имущества в аренду;
- средства, полученные от добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц;
- средства, получаемые из других источников в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации».
пункт 6.2. раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.2. Имущество Детского сада закрепляется за ним на праве оперативного 

управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 
Собственником имущества Детского сада является муниципальное образование 
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области».

пункт 6.8. раздела 6 изложить в следующей редакции:



«6.8. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере 
образования в Российской Федерации осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных 
законодательством об образовании.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Детским садом 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской 
области на соответствующие цели.

Уменьшение объема субсидии, предоставленной на вьшолнение 
муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только 
при соответствующем изменении муниципального задания».

пункт 6.9. раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6.9. Финансирование деятельности Детского сада осуществляется из бюджета 
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской 
области в соответствии с решением Ельнинского окружного Совета депутатов о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также внебюджетных
источников, включая родительскую плату.

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества или 
особо ценного движимого имущества, закрепленного за Детским садом 
Учредителем или приобретенного Детским садом за счет средств, выделенных ему 
Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 
содержания такого имущества Учредителем не осуществляется».

пункт 8,6. раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.6. При ликвидации Детского сада его имущество после удовлетворения 

требований кредиторов направляется в соответствии с настоящим Уставом на цели 
развития образования муниципального образования «Ельнинский муниципальный 
округ» Смоленской области».

3. Заведующему муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детский сад «Солнышко» осуществить необходимые юридические и 
организационные действия по реализации пункта 1 настоящего постановления в 
установленном законом порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Отдела образования Администрации муниципального образования 
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Е.П. Николаенкову.

Глава муниципального образования 
«Ельнинский муниципальный округ» 
Смоленской области

Дай

Н.Д. Мищенков

* /



И рошито 11 ронумеровано

и скреплено печаток» на ^
лист

шко»


